
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.637 7 de outubro de 2024 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o 
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de 
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados; 

                               R E S O L V E:
                                           
                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os servidores abaixo relacionados, 
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 10 (dois) dias de trânsito, com 
base no inciso II, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação. (NUP 31.225.953-2024/GAB/DGPC)

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO

28715023
Juliane da Silva 
Firmino

Investigadora     de 
Polícia Judiciária ESP

Delegacia de Polícia 
de Paraíso das 
Águas/MS

Delegacia de Polícia de 
Pedro Gomes//MS

117898024
Alessandra de 
Araujo Morais

Investigador  de 
Polícia Judiciária PRI

Delegacia de Polícia 
de Pedro Gomes//MS

Delegacia de 
Pronto Atendimento 
Comunitário de campo 
Grande/MS

100208023
Telmo de Tillio 
Figueiró

Investigador de 
Polícia Judiciária ESP

Delegacia de 
Pronto Atendimento 
Comunitário de 
campo Grande/MS

Delegacia de Polícia de 
Paraíso das Águas/MS

                            
                                     Campo Grande, MS, 04 de outubro  de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

 
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 795, DE 04 OUTUBRO DE 2024.
                     
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                                Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que 
propiciem a resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos 
trabalhos de Polícia Judiciária.
          

              R E S O L V E:

            Designar, pelo período de 90 (noventa) dias, ANTONIO JOSE DA SILVA JUNIOR, Escrivão 
de Polícia Judiciária, Terceira Classe, matrícula 476913026, lotado na Delegacia de Polícia de Batayporã MS, para 
com prejuízo de suas funções habituais, atuar no Departamento de Recursos e Apoio Policial /MS, com validade 
a contar da data da publicação. (NUP n. 31.246.929-2024/GAB/MS)

                              Campo Grande, MS, 04 de outubro de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 033/2024
A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/109.445/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia do Interior/DPI/
DGPC/MS;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “ASPECTOS CULTURAIS 
E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS”, na modalidade presencial, no Centro de Convenções do Pantanal 
de Corumbá/MS, localizado na Rua Domingos Sahib, 570, Centro, Corumbá/MS, no dia 08.10.2024, no período 
das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 033/2024 (Curso: “ASPECTOS 
CULTURAIS E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS” – Presencial)

NOME

ALEXANDRE MACHT MASTELA E ALMEIDA

ANTÔNIO VIRGÍNIO MACIEL NETO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.637 7 de outubro de 2024 Página 258

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATAÍDE MOURA DE ARRUDA

CAMILLA GERARDE BARBOSA BORGES

CELSON MENACHO VILANOVA LIMA

DANIELA LOPO

DIEGO ARRAIS DE SÁ LEAL

DIVIANE ROSA BUENO CAPURRO

DULCILENE MENDONÇA DE BRITO

ELTON ALVES DE SÁ JÚNIOR

EMMERSON JOSÉ DELMIRO LOPES DE SOUZA

EVELYN HELENA DELGADILHO MENDES

FILLIPE ARAUJO IZIDIO PEREIRA

FRANCIELE DUARTE DOS SANTOS

FRANCIELLE ROCHA LIZ

GUILHERME DE OLIVEIRA PENA

HUGO JAPIASSÚ SANTOS FONSECA

ISABEL DO NASCIMENTO PINTO GARCIA

JACKSON DE BARROS LIMA OLIVEIRA

JEAN JORGE SILVA CASTRO

JOÃO PONESTASEO

JOSÉ ALEX DA SILVA SANTOS

JÚLIO CESAR DE SOUSA

KARIN BIRUEZ CANTERO

MARCELA CANOFF BUZZACHERA

MARCELO LOPO

MARIANA MEDEIROS FAÇANHA

MATHEUS BRANDÃO COUTO

MILENA GLAUCE ANES VEIGA

PAULO HENRIQUE RIQUIELME DA SILVA

PIETRO MARQUES VANZILLOTTA

REBECA DE OLIVEIRA AVELHANEDA

RENATA NOGUEIRA DE AGUIAR

RODRIGO ARRUDA DO NASCIMENTO

SOPHIA MIRANDA ALVES

VANESSA MALAQUIAS DIAS

Campo Grande/MS, 04 de outubro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 034/2024
 DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/109.445/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelas Forças de Segurança convidadas pela Polícia 
Civil de MS;
DEFERE a inscrição dos servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “ASPECTOS 
CULTURAIS E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS”, na modalidade presencial, no Centro de Convenções 
do Pantanal de Corumbá/MS, localizado na Rua Domingos Sahib, 570, Centro, Corumbá/MS, no dia 08.10.2024, 
no período das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.


